
- 1 - 

 
 
 
 
 
 
 

Charita sv. Anežky Otrokovice 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Klademe si otázku, zda pomoci druhému i tehdy, 
když je jeho záchrana předem prohraný boj, 
či tehdy, může-li si za své trápení sám. 

Ale pokud si představíme sami sebe v roli toho potřebného, 
naší jedinou nadějí je často pouze velkorysost pomáhajícího.“ 

 
 



- 2 - 

 
OBSAH 
 
 
Úvodní slovo …………………………………………………………..3  

Poslání charity     ………...………...…………………………………4 

Základní údaje    …...…………………………………………………5 

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba ………………….. 6 

Charitní domov Otrokovice ……………………………………….…8 

Domov pokojného stáří Pohořelice ……………………………….10 

Azylový dům Samaritán Otrokovice   ……………………………. 12 

Nový domov Otrokovice ……………………………………………14 

Dobrovolná činnost …………………………………………………16 

Hospodaření Charity sv. Anežky Otrokovice …………………….20 

Výrok auditora ……………………………………………………….22 

Poděkování ………………………………………………………….23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

ÚVODNÍ SLOVO  
 
Vážení přátelé, 
uběhl další rok působení Charity sv. Anežky Otrokovice v našem 
městě a okolních obcích, a jsem rád, že Vás mohu seznámit s naší 
činností za uplynulé období a zároveň  i poděkovat za Vaši přízeň. 
Začátkem roku 2003 jsme spustili další projekt - Domov pokojného 
stáří Pohořelice. Díky velkému úsilí obce Pohořelice byl 
zrekonstruován bývalý zámeček na dům s pečovatelskou službou pro 
seniory z obce a blízkého okolí. Podařilo se provést zateplení 
Azylového domu Samaritán a dokončit úpravu prostor v Napajedlích. 
V Charitním domově jsme mohli, díky VDV Nadaci Olgy Havlové a 
díky prostředkům z Tříkrálové sbírky, upravit prostory skladu na tolik 
potřebný respitní pokoj. Z dotace MZd ČR jsme nakoupili dvě 
polohovací postele a další drobné zdravotní pomůcky. Dobudování 
podkroví v Charitním domově jsme sice již nestihli, ale jsme na 
nejlepší cestě i tuto investici realizovat začátkem roku 2004. 
Těší mě, že se jednotliví vedoucí projektů zapojili do činnosti 
odborných kolegií, která byla ustanovena v rámci naší diecéze 
k dalšímu zkvalitňování našich služeb a na podporu zavádění 
standardů kvality do praxe. Téměř všichni zaměstnanci absolvovali 
různá školení a semináře ke zvýšení své kvalifikace, z toho skoro 
polovina i díky dotaci na vzdělávání z programu MPSV. 
V roce 2004 nás čeká velmi náročný úkol v podobě přístavby 
Charitního domova v Otrokovicích, čímž by došlo k dokončení díla, 
které bylo započato po povodních v roce 1997. Tato akce představuje 
investici ve výši téměř 16 mil. Kč. Věřím, že i tak náročné dílo 
společnými silami dotáhneme do úspěšného konce. Dalším neméně 
náročným úkolem bude intenzivnější zapojení dobrovolníků na 
podporu stávajících projektů. 
Tato výroční zpráva je nejen ohlédnutím za rokem 2003, ale také 
informací pro ty z Vás, kteří využíváte našich služeb, nebo o našich 
službách ještě nevíte, anebo se o naši činnost zajímáte. Zároveň 
slouží i jako určitá forma poděkování všem těm z Vás, kteří nás 
jakýmkoliv způsobem podporujete, neboť bez této Vaší pomoci 
bychom nemohli pomáhat ani my. 
Vážení přátelé, přeji Vám pokoj a vše dobré, a nechť i Vás provází po 
celý rok 2004 naše patronka sv. Anežka Česká. 

 
Milan Šiška, ředitel Charity sv. Anežky Otrokovice 

 



- 4 - 

POSLÁNÍ CHARITY 
 
 
Charita, jako milosrdná láska, je naplňováním Kristovy výzvy 
vyhledávat potřebné a pomáhat bližnímu v nouzi. 
 
Charita je nestátní nezisková organizace působící v oblasti 
sociální, zdravotní a humanitární pomoci. Charita poskytuje 
pomoc potřebným lidem v nouzi bez rozdílu rasy, vyznání a 
národní či sociální příslušnosti. 
 
Charita sv. Anežky Otrokovice je účelové zařízení římskokatolické 
církve, je církevní právnickou osobou podle zákona 3/2002 Sb.  
 
Charita sv. Anežky Otrokovice jako součást Arcidiecézní charity 
Olomouc patří ke Sdružení Česká katolická charita. Od roku 1995 
je SČKCH členem celosvětové organizace Caritas Internationalis. 
 
 
 
 

 Caritas Internationalis 
I 

 Sdružení Česká katolická Charita (SČKCH)  
I 

 Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) 
I 

 Charita sv. Anežky Otrokovice     
I 

 Projekty Charity sv. Anežky Otrokovice  
(CHOPS, CHD, DPS, ADS, NDO)   

I 
 Klienti charity (senioři, lidé v nouzi, muži bez domova, 

matky s dětmi v tíživé životní situaci) 
 
 
 
 



- 5 - 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
Sídlo organizace: Charita sv. Anežky Otrokovice 
 nám. 3.května 166 
 765 02  Otrokovice 
 

Telefon a fax: 577 112 031 
 

e-mail:  otrokovice@caritas.cz 
webová stránka:  www.otrokovice.caritas.cz 
 

Statutární zástupce: Milan Šiška - ředitel 
 

IČ: 46276262 
 

DIČ: 305-46276262 
 

Bankovní spojení: 124 883 044/0300    ČSOB, a.s. 
 140 460 5369/0800   ČS, a.s. 
 

Registrace u MK ČR: 30.10.1996 
 

Trvání činnosti: od  3.7.1991 
 

Území působnosti: Otrokovice, Napajedla, Pohořelice, 
Oldřichovice, Komárov, Spytihněv, 
Halenkovice, Žlutava, Tlumačov 

 

Počet zaměstnanc ů: 47 (fyzický počet k 31.12.2003) 
 

Rada charity: Ludmila Šimková, Magda Honzíková, 
 Ing. Josef Švehlík, Marie Zelená, 
 Ing. Alena Sedláčková, MVDr. Ladislav  
 Šiška,  RNDr., Mgr. Alois Orlita, 
 Mgr. Vít Tomaštík, František Cívela 
 

Revizní komise: Ing. Jan Černošek, Josef Čech, 
 Marie Malotová, Hana Kořenková 
 

Realizované projekty:   
• Ošetřovatelská a pečovatelská služba v rodinách  
• Charitní domov Otrokovice (zařízení pro seniory na dožití) 
• Domov pokojného stáří Pohořelice (dům s pečovatelskou 

službou pro seniory) 
• Azylový dům Samaritán Otrokovice (pro muže bez domova) 
• Nový domov Otrokovice (azylový dům pro matky s dětmi) 
• Humanitární pomoc 



- 6 - 

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ A PE ČOVATELSKÁ 
SLUŽBA (CHOPS) 
 
Adresa:  Na Uličce 1617, 765 02  Otrokovice 
Vrchní sestra:  Libuše Pohlreichová, mobil: 737 331 801, 
 tel. + zázn.: 577 112 035 
Odborný garant:  MUDr. František Kel, privátní lékař internista 
Sociální pracovník:  Mgr. Anna Neubergová 
Realizace projektu: od 1.1.1993 
 

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, tzv. domácí péče - to 
je komplex úkonů, které jsou poskytovány zdravotními sestrami a 
pečovatelkami v domácnosti klientů (senioři, lidé s tělesným 
handicapem apod.). Umožňuje uživateli služby zůstat ve svém 
vlastním domácím prostředí, které má na něj příznivější vliv. Jedná 
se o službu komplexní, zajišťující základní životní potřeby člověka 
v rovině bio - psychicko - sociální i spirituální.  

Ošetřovatelskou péči poskytují zdravotní sestry dle potřeb uživatelů 
služby - tj. jak v pracovních dnech, tak i ve dnech volna. Úzce 
spolupracujeme s ošetřujícími lékaři našich klientů, kteří odbornou 
zdravotní péči invertují. Mezi odborné zdravotní úkony patří odběry 
krve, aplikace injekcí a inzulínu, převazy aj. U osob méně 
pohyblivých provádíme pohybovou edukaci pro zlepšení fyzického 
stavu a nácvik k soběstačnosti. U trvale upoutaných na lůžku 
zajišťujeme ošetřovatelsky náročnou péči a tak pomáháme jejich 
rodině při ošetřování. Potřebným klientům půjčujeme zdravotní a 
kompenzační pomůcky - vozíky, chodítka, sedačky, speciální 
podložky, postele atd. Ošetřovatelskou službu jsme schopni zajistit 
nejen v Otrokovicích, ale i v okolních obcích. K tomu máme 
vytvořené potřebné personální i materiální zázemí. 

Pečovatelskou službu poskytujeme nejen pro občany Otrokovic, ale 
snažíme se ji postupně rozšiřovat i do okolních obcí. Pomáháme 
seniorům s úkony, na které již sami nestačí - praní, žehlení, úklid, 
nákup, pomoc při běžné hygieně, při přípravě jídla apod. Těm, kteří 
potřebují zajistit teplou stravu, dovážíme denně obědy. V letošním 
roce jsme naše služby rozšířili o službu pedikérky. Tuto nabídku 
senioři velmi uvítali, neboť většina z nich již není schopna si na 
pedikéru sama zajít. 

 



- 7 - 

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ A PE ČOVATELSKÁ 
SLUŽBA (CHOPS) 

 

Veškeré pečovatelské úkony si občané hradí dle aktuálního ceníku. 
Velmi si ceníme spolupráce s rodinami klientů, které se na nás 
v případě potřeby obracejí o radu. Pomáháme jim nejen našimi 
službami, ale i odbornou pomocí naší sociální pracovnice. 

Náklady na provoz Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby 
činily v roce 2003 celkem 1.777.580,-  Kč. Na realizaci projektu se 
podílelo 8,85 zaměstnanců (přepočtené úvazky). 

 
Statistika 
 
 ROK 2002 ROK 2003 
 ošetřovatelská 

služba 
pečovatelská 

služba 
ošetřovatelská 

služba 
pečovatelská 

služba 
Klienti 112 74 126 78 
Návštěvy 4.755 2.724 5.483 3.514 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fotky 



- 8 - 

CHARITNÍ DOMOV OTROKOVICE (CHD) 
 
Adresa:  Na Uličce 1617, 765 02  Otrokovice,  

 tel./fax: 577 112 036, tel.: 577 112 037  
Vedoucí CHD:  František Mrázek (do 31.12.2003) 
Vrchní sestra:  Vladimíra Skybová (do 30.4.2003) 
  Věra Šinarová (od 1.5.2003)   
Odborný garant:  MUDr. Zdeňka Adamcová 
Ošetřující léka ř: MUDr. Jindřiška Hebelková 
Sociální pracovníci:  Jakub Norek, DiS (do 31.10.2003) 
                                  Bc. Marta Karpielová (od 1.11.2003) 
Realizace projektu: od 1.11.1999 

V Charitním domově se snažíme vytvořit domov seniorům, kteří 
nemohou ze zdravotních nebo jiných důvodů pobývat ve svém 
vlastním domově. Naším cílem je vytvořit příznivé a laskavé 
prostředí pro důstojné prožití podzimu života a umožnit 
obyvatelům, v rámci svých možností, aktivně prožít své stáří se 
zachováním plného soukromí, s poskytnutím základních sociálních 
a zdravotních služeb.  

Ubytování nachází senioři v příjemných bytech s vlastní kuchyňkou 
a sociálním zařízením. Při zhoršení zdravotního stavu může být 
obyvatel přemístěn na lůžko zvýšené ošetřovatelské péče. 
Pracovní tým tvoří profesionální zdravotní sestry a pečovatelky, 
sociální pracovník, důležitou součástí  týmu je ergoterapeutka.  

Formou aktivizačních programů se snažíme udržovat zájem 
seniorů o sociální dění. Během různých sportovních (šipky, 
kuželky) a společenských akcí (koncerty, vystoupení dětí,  setkání 
při harmonice), se obyvatelé mají možnost setkávat nejen s jinými 
seniory, ale také s mladými lidmi a dětmi. Jednou měsíčně přichází 
k nemocným, dle jejich přání, kněz. V budoucnu by jsme rádi 
v našem domově více využili pomoc dobrovolníků, aby nám 
pomohli překonávat samotu starých lidí a více je zapojit do života.  

Charitní domov poskytuje také odlehčovací (respitní) služby 
rodinám, které pečují o svého blízkého, jehož schopnosti 
sebeobsluhy jsou v důsledku stáří či zdravotního postižení 
oslabeny. V roce 2003 se nám podařilo vybudovat dvě lůžka 
respitní péče. Na projektu se podílel Výbor dobré vůle - Nadace 
Olgy Havlové, který pro respitní pokoj zaplatil ošetřovatelské lůžko 
s příslušenstvím v celkové hodnotě 40.000,- Kč.  



- 9 - 

CHARITNÍ DOMOV OTROKOVICE (CHD) 

Na rozšíření ošetřovatelských lůžek poskytlo Ministerstvo 
zdravotnictví dotaci ve výši 80.000,- Kč.  

Začátkem roku 2003 se nám podařilo díky podpoře nadací a 
sponzorů uhradit poslední  splátku za integrovaný komunikační 
systém, který byl  v CHD zprovozněn v prosinci minulého roku. 
 

Pro rok 2004 je plánována realizace přístavby CHD, díky které by 
zařízení poskytlo domov dalším 23 seniorům. Naší snahou je 
získání dostatku finančních prostředků na tuto stavbu. 
 

Náklady na provoz Charitního domova Otrokovice činily v roce 
2003 celkem 5.620.529,- Kč. Na realizaci projektu se podílelo 
14,16 zaměstnanců (přepočtené úvazky). 
 
Statistika 
Celkový počet evidovaných žádostí 171 
Počet obyvatel za r. 2003 31 
Kapacita domova 27 
Počet obyvatel schopných sebeobsluhy 9 
Počet obyvatel schopných sebeobsluhy s pomocí 14 
Počet obyvatel trvale upoutaných na lůžko 7 
Počet obyvatel  -  vozíčkářů 1 
Počet obyvatel  -  respitní péče 14 
Průměrný věk obyvatel 83,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 10 - 

DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ POHOŘELICE (DPS) 
 
Adresa:    Náves 39, Pohořelice, 763 61  Napajedla,  

   tel./fax: 577 941 281 
Vedoucí pe čovatelka:   Jana Kolínková (do 31.5.2003) 
   Jarmila Bochezová (od 1.7.2003) 
Zřizovatel: obec Pohořelice 
Odborný garant:  MUDr. Jiří Horký 
Sociální pracovník: Mgr. Anna Neubergová 
Realizace projektu: od 1.11.2002 
 

Domov pokojného stáří Pohořelice je dům s pečovatelskou službou 
pro seniory a zdravotně postižené, který se nachází ve středu obce. 
Jeho zřizovatelem je Obec Pohořelice a je obydlený seniory od března 
roku 2003. Nájemníkům je zde poskytnuto stálé ubytování ve 25ti 
bytových jednotkách s vlastní kuchyňkou a sociálním zařízením. 

Každý obyvatel má uzavřenu nájemní smlouvu s obcí a dohodu 
o poskytované sociální službě s charitou. Byt si každý vybavuje 
nábytkem sám. Uvedený typ bydlení je vhodný pro soběstačné 
seniory, kteří nepotřebují celodenní ošetřovatelskou péči. 

Obyvatelé mohou využívat služeb pečovatelek - praní a žehlení 
prádla, donáška léků, koupel v centrální koupelně a v perličkové vaně, 
nákupy a pochůzky, údržba a úklid domácnosti. Další službou jsou 
obědy, které se vaří v suterénu budovy a vydávají ve společné jídelně. 
DPS navštěvuje pravidelně holič, masérka a pedikérka. Dle potřeb 
obyvatel dochází do zařízení lékař. 

Konají se zde také různé kulturní a společenské akce, např. 
mikulášská a vánoční besídka, různé předváděcí akce atd. Obyvatelé 
si sami založili pěvecký a čtenářský kroužek. Mají možnost 
navštěvovat místní knihovnu přímo v budově zámku.  

V okolí se nachází rozsáhlý zámecký park s kapličkou, který 
v současné době mění svou tvář. Je místem pro procházky i chvilky 
odpočinku a relaxace.  

Zájemci o umístění v DPS si mohou vyzvednout tiskopis přihlášky 
přímo v DPS. Vyplněný a odevzdaný tiskopis s vyjádřením praktického 
lékaře je evidován v DPS a je podkladem pro výběrovou komisi, která 
rozhoduje o jeho umístění v zařízení. 

 



- 11 - 

DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ POHOŘELICE (DPS) 
 
Náklady na provoz Domova pokojného stáří Pohořelice činily v roce 
2003 celkem 1.546.515,- Kč. Na realizaci projektu se podílelo          
4,66 zaměstnanců (přepočtené úvazky). 
 
Statistika 
 
Počet obyvatel v roce 2003 27 
Průměrný věk 71 let 
Počet bytových jednotek 25 
Průměrná měsíční úhrada za nájem bytu 2.550,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fotky 



- 12 - 

AZYLOVÝ DŮM SAMARITÁN OTROKOVICE (ADS) 
 
Adresa:  Moravní 936, 765 02  Otrokovice, tel./fax: 577 925 083 
Vedoucí: Arnošt Zaoral 
Odborný garant: Jitka Dočkalová  
Sociální pracovník: Mgr. Anna Neubergová 
Realizace projektu: od 16.10.1995 
 

Azylový dům Samaritán nabízí přechodný azyl mužům bez domova - 
přednostně z okresu Zlín, ale i celé ČR. Cílovou skupinou jsou lidé 
v nepříznivé sociální situaci, kterou je neexistence přístřeší, život 
v podmínkách ohrožující jejich život nebo zdraví. Bezdomovectví je 
v dnešní době problémem častým a komplikovaným. Jedná se o lidi, 
kteří domov nikdy neměli (špatná funkčnost původní rodiny) nebo 
o lidi, kteří o domov přišli cizí či vlastní vinou. Velkou roli zde hraje také 
alkoholová či jiná závislost. 

Při pomoci žadateli o službu se nejedná pouze o poskytnutí ubytování 
či možnosti hygieny, ale snažíme se podporovat jeho soběstačnost 
tak, aby se mohl opět začlenit do společnosti, tj. nalezení práce, 
domova a rodiny.  

Daří se nám, aby se obyvatelé ADS v rámci resocializačního 
programu zapojovali do výkonu veřejně prospěšných prací. V roce 
2003 se klienti podíleli ve spolupráci s TSO jak při úklidu sněhu, tak při 
úklidu posečené trávy v Otrokovicích. Již několik let pracují při provozu 
veřejných WC na nádraží ČD v Otrokovicích a ve Zlíně, pravidelně 
provádí úklidové práce na podchodu ČD v Otrokovicích a pomocné 
práce při humanitárních zásilkách. Podílejí se také na údržbářských 
prací v jednotlivých zařízeních. 

Mezi sportovní akce, do kterých se naši klienti v roce 2003 zapojili 
patří: únorový „Šachový turnaj“ mezi klienty i jiných azylových domů; 
v březnu turnaj azylových domů ve stolním tenise „Pinec Ostrava“; 
v září 5. ročník v malé kopané „Samaritán open“ v Ostravě - Svinově a 
v listopadu turnaje Azylového domu sv. Vincence ve Starém Městě. 

Na podzim se za pomoci sponzorských darů a firmy, která nám 
poskytla výhodný splátkový kalendář, podařilo uskutečnit již 
dlouhodobě plánované zateplení budovy ADS. 

V zimních měsících bylo zařízení vytíženo na maximální kapacitu 40 
klientů.  



- 13 - 

AZYLOVÝ DŮM SAMARITÁN OTROKOVICE (ADS) 
 

Náklady na provoz Azylového domu Samaritán Otrokovice činily 
v roce 2003 celkem 2.659.696,- Kč. Na realizaci projektu se podílelo 
8,17 pracovníků (přepočtené úvazky). 

 
Statistika 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Počet klient ů v roce 2003  
Denní 
pobyt  

Týdenní 
pobyt a 

delší  

 
Celkem 

Město Zlín  34 5 39 
Město Otroko vice  11 2 13 
Město Napajedla  12 2 14 
Celkem  57 9 66 
Okres Zlín  8 2 10 
Jiné okresy  8 30 38 
Zahrani ční klienti  0 7 7 
Celkem  16 39 55 
CELKEM POBYT  73 48 121 

fotky 



- 14 - 

NOVÝ DOMOV OTROKOVICE (NDO) 
 
Adresa:  Hlavní 1229, 765 02  Otrokovice, tel./fax: 577 932 388 
Zřizovatel: město Otrokovice 
Vedoucí: Helena Mahďáková 
Odborný garant: PhDr. Eva Dudešková  
Sociální pracovník: Jakub Norek, DiS 
Realizace projektu: od 1.11.1999 
 

Nový domov Otrokovice je azylový dům pro matky s dětmi, který vznikl 
v roce 1999 ve spolupráci s městem Otrokovice. Jeho cílem je pomoci 
matkám či těhotným ženám, které se ocitly v tíživé životní situaci, bez 
přístřeší, bez pomoci rodiny. 

NDO nabízí matkám s dětmi v první řadě ubytování na nezbytně 
nutnou dobu (nejdéle však 12 měsíců). Cílem je poskytnout matce 
prostor a odbornou pomoc pro vyřešení krizové situace, ve které se 
ocitla. Cílem domova není o matku a dítě pečovat, nýbrž pomoci 
matce k samostatnému způsobu života a k samostatné péči o své děti 
po stránce biologické, psychické i duchovní. 

Ubytování mají matky s dětmi zajištěno v jednopokojových bytech 
s předsíní. Součástí bytu je kuchyňský kout, samostatné WC a sprcha. 

Důraz je kladen na dítě. Hlavní zásada NDO vychází z myšlenky 
rozvoje dítěte v jeho rodině. Snahou je pomoci matce a dítěti, aby se 
upevňoval jejich citový vztah a vytvářelo se prostředí plné lásky a 
porozumění. Zaměstnanci domova se snaží přispět k celkovému 
zlepšení situace matek a dětí po psychické i sociální stránce. V rámci 
programů, které probíhají pod vedením animátorek, se mohou 
maminky naučit všechny domácí a ruční práce. Usilujeme o to, aby 
matka uměla dobře pečovat o své děti, vést svou domácnost a jednat 
s úřady. Rovněž připravujeme programy pro děti. Jedenkrát ročně 
pořádají pracovnice NDO karneval pro děti, který je otevřen i 
veřejnosti.  

Kapacita NDO je 5 bytových jednotek - 5 matek a 15 dětí. 
K 31.12.2003 bylo evidováno 72 žádostí o umístění v NDO (z toho 30 
žadatelek je z Otrokovic).  

 

 



- 15 - 

NOVÝ DOMOV OTROKOVICE (NDO) 
 

Náklady na provoz Nového domova  Otrokovice činily v roce 2003 
celkem 1.358.703,- Kč. Na realizaci projektu se podílelo 5,42 
zaměstnanců (přepočtené úvazky). 
 
Statistika 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Počet klient ů 
v roce 2002 

Počet klient ů 
v roce 2003 

matky  děti  matky  děti  
Město Otrokovice  9 13 12 20 
Okres Zl ín 3 7 3 5 
Jiné okresy  4 9 3 7 
Celkem  16 29 18 32 

fotky 



- 16 - 

DOBROVOLNÁ ČINNOST 
 
Humanitární pomoc 

Organizování humanitární pomoci pro potřebné a postižené obyvatele 
v zahraničí i u nás doma se datuje v naší Charitě od r. 1992. 
K většímu rozvoji dochází od r. 1994, odkdy máme pronajaté skladové 
prostory od ČD u nádraží v Otrokovicích. Od r. 1999 měla Charita 
pronajaté další skladové prostory u teplárny, ale z finančních důvodů 
byl tento objekt koncem r. 2001 opuštěn. Ztráta těchto prostor je pro 
další rozvoj humanitární pomoci limitující, a proto hledáme další 
skladové prostory. 

V průběhu let bylo odesláno více jak milion kilogramů ošacení, obuvi, 
nábytku, léků, elektrospotřebičů, hraček, potravin apod. Zásilky 
putovaly především na Ukrajinu, do Bosny a Hercegoviny, Srbska, 
Chorvatska, Bulharska a Rumunska. V roce 2003 směřovaly všechny 
zásilky na Zakarpatskou Ukrajinu. 

Na třídění a balení šatstva, obuvi a hraček se podílejí především 
dobrovolníci - ženy z Charitního šatníku. Do svozu a nakládání 
humanitární pomoci jsou nejvíce zapojeni klienti Azylového domu 
Samaritán v rámci resocializačního programu. 

Financování projektu je již od r. 2002 plně hrazeno pouze samotnými 
dárci z charit, farností a z darů charitního šatníku či z výtěžku 
Tříkrálové sbírky.  

 
Statistika humanitárních zásilek 
 
Datum  Organizace - spolupráce  Zboží  
červen Diakonie Broumov 15.000 kg 
srpen Diakonie Broumov 4.500 kg 
říjen Diakonie Broumov 14.000 kg 
listopad Adra Praha 10.000 kg 
prosinec Diakonie Broumov 14.000 kg 
 CELKEM  57.500 kg  
 
Náklady na realizaci projektu Humanitární pomoc (charitní šatník, 
pomoc misiím) činily v roce 2003 celkem 795.404,- Kč. 
 
 



- 17 - 

DOBROVOLNÁ ČINNOST 
 
 

Charitní šatník 

Provozování této činnosti je zcela závislé na dobrovolnících, kteří se 
obětavě střídají v pomoci potřebným. K již fungujícím charitním 
šatníkům v Otrokovicích (suterén fary) a Tlumačově (ve dvoře farní 
budovy) přibyl od srpna také šatník v Napajedlích, který se nachází 
v prostorách bývalého kláštera Sester sv. Kříže. Přijímají se věci čisté 
a nepoškozené, přičemž každý dárce by měl dle svých možností 
věnovat na dopravu kamionem cca 2-3 Kč za 1 kilogram šatstva. 

 

Tříkrálová sbírka 2003 

Již počtvrté organizovala Charita sv. Anežky tuto sbírku na pomoc 
rodinám a lidem v nouzi a k podpoře charitního díla. Sbírka se 
uskutečnila ve všech 9-ti obcích spadajících do působnosti naší 
charity. Vlastního koledování se zúčastnilo 83 skupinek koledníků. 

Tuto sbírku lze označit za velmi úspěšnou a to nejen výší finančního 
výnosu, ale především z kladného ohlasu sbírky na veřejnosti. Za to 
patří velké díky nejen obětavosti koledníků, ale všech kdo se do sbírky 
jakkoliv zapojili.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fotky 



- 18 - 

DOBROVOLNÁ ČINNOST 
 
 
Statistika T říkrálové sbírky 2003 
Tříkrálová sbírka Otrokovice……………………. 204.930,60 Kč 
Tříkrálová sbírka Napajedla…………………….. 81.842,40 Kč 
Tříkrálová sbírka Tlumačov……………………... 31.091,10 Kč 
Tříkrálová sbírka Spytihněv……………………... 32.324,50 Kč 
Tříkrálová sbírka Halenkovice………………….. 25.649,00 Kč 
Tříkrálová sbírka Žlutava………………………... 14.019,00 Kč 
Tříkrálová sbírka Pohořelice……………………. 13.038,00 Kč 
Tříkrálová sbírka Oldřichovice………………….. 6.557,00 Kč 
Tříkrálová sbírka Komárov………….…………… 7.555,00 Kč 
Složenky…………………………………………... 26.551,38 Kč 
Celkem  443.557,98 Kč 
 
 
Vyúčtování T říkrálové sbírky 2003 
 
Celkem vybráno: 443.557,98 K č 
z toho: 
a) přímá sociální výpomoc:  94.248,00 K č 
(v obcích: Otrokovice, Napajedla, Komárov, Spytihněv, 
Halenkovice, Žlutava, Tlumačov) 
b) ostatní projekty Charity sv. Anežky: 95.047,00 K č 
(např. zřízení pokoje respitní péče v Charitním domově pro 
imobilní obyvatele Otrokovic a okolních obcí; pořízení biolampy 
na hojení ran pro domácí péči Charitní ošetřovatelské a 
pečovatelské služby,…) 
c) nouzový fond: 8.722,68 K č 
(fond pro lidi, kteří se ocitli v nouzi např. po přírodní katastrofě) 
d) Hospic Sv. Kope ček:  68.117,10 Kč 
e) krizový fond ACHO : 22.177,90 Kč 
f) humanitární pomoc do zahrani čí (SČKCH): 44.355,80 Kč 
g) záměry a činnost ACHO: 66.533,70 K č 
h) činnost S ČKCH: 22.177,90 Kč 
i) režie TS 2003: 22.177,90 K č 
 
 
 
 



- 19 - 

DOBROVOLNÁ ČINNOST 
 

Pomoc misiím 

Již několik let se můžeme za pomoci obětavé práce dobrovolníků 
podílet na celosvětovém projektu - pomoc misijním stanicím v zemích 
třetího světa. Tato činnost spočívá ve sběru, třídění a balení použitých 
poštovních známek, telefonních karet, již neplatných mincí a bankovek 
a starých pohlednic. Všechny tyto již nepotřebné věci se zasílají do 
benediktinského kláštera v Münsterschwarzachu, kde probíhá další 
třídění, sestavování do kolekcí a prodej těchto předmětů na burzách. 
Za takto získané peníze se především nakupují léky a stavební 
materiál pro misijní stanice v Tanzánii. V roce 2003 bylo odesláno cca 
200 kg shromážděných věcí. 

 

Další dobrovolná činnost 

Z další činnosti dobrovolníků nelze zapomenout na 20 řidičů, kteří se 
střídají v průběhu roku na svozu málo pohyblivých občanů na nedělní 
bohoslužbu, na cimbálovou muziku Strýca Karla, na pěvecký sbor 
z Napajedel, Klub seniorů, Klub maminek a zapojení do projektu 
adopce na dálku. 

Přivítali bychom další zájemce z řad dobrovolníků, kteří by nám např. 
vypomáhali při aktivizační práci se seniory v Charitním domově 
v Otrokovicích. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fotky 



- 20 - 

HOSPODAŘENÍ CHARITY  SV. ANEŽKY  
OTROKOVICE 
 
 
 
Přehled výnos ů a náklad ů za rok 2003 (v K č) 
 

Výnosy 2003  Náklady 2003  
Platby 4.844.510,- Provozní 5.629.902,-  
- klienti  4.113.663,- - materiál 1.727.084,- 
- zdrav. pojišťovny 730.847,- - služby 424.513,- 
Dotace 7.579.250,- - elektřina 346.300,- 
- MPSV 5.450.200,- - plyn 359.880,- 
- MZd (vč. vratky) 76.900,- - teplo 321.860,- 
- Kraj Zlín 571.000,- - voda 184.811,- 
- Město Otrokovice 1.270.000,- - pohonné hmoty 89.241,- 
- ostatní úřady obcí 145.000,- - opravy, údržba 191.260,- 
- Úřad práce Zlín 66.150,- - pojištění 43.884,- 
Dary, p říspěvky 781.549,- - stravné 155.828,- 
Ostatní p říjmy 13.192,- - poštovné, telefony 140.511,- 
Výnosy celkem  13.218.501,- - přepravné 103.921,- 
  - cestovné 35.556,- 
Investice 380.619,- - civilní služba 83.520,- 
  - odpisy 1.027.288,- 
  - ostatní prov. nákl. 394.445,- 
  Osobní 7.592.454,-  
  - mzdové náklady 5.502.276,- 
  - soc. a zdrav. poj. 1.888.950,- 
  - OON (dohody) 93.324,- 
  - zák. soc. náklady 107.904,- 
  Humanitární pomoc  536.071,- 
  Náklady celkem  13.758.427,- 
    
  Investice 608.128,-  
    
Hospodářský výsledek z neinvestiční činnosti:                          - 539.926,- 
Hospodářský výsledek včetně investic:                                      - 767.435,- 

 
 
 
 



- 21 - 

HOSPODAŘENÍ CHARITY  SV. ANEŽKY  
OTROKOVICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUKTURA VÝNOSŮ CHARITY SV. 
ANEŽKY OTROKOVICE V ROCE 2003

dotace
55%

tržby - platby
36%

příjmy na 
investice

3%

dary, 
příspěvky

6%

 

STRUKTURA NÁKLAD Ů CHARITY SV. 
ANEŽKY OTROKOVICE V ROCE 2003

investice
4%

humanitární 
pomoc

4%

osobní 
náklady

53%

provozní 
náklady

39%

 



- 22 - 

VÝROK AUDITORA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 23 - 

PODĚKOVÁNÍ 
 
Institucím za poskytnuté dotace 
MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 5.389.000,- Kč 
MPSV (pilotní programy) 61.200,- Kč 
Město Otrokovice   1.270.000,- Kč 
Zlínský Kraj 571.000,- Kč 
Magistrát města Zlína 112.500,- Kč 
Ministerstvo zdravotnictví 80.000,- Kč 
Úřad práce Zlín 66.150,- Kč 
Město Napajedla 25.000,- Kč 
Obec Tlumačov 7.500,- Kč 
Nadace Dobré dílo sester sv. K. Boromejského  
- komunikační systém v Charitním domově 40.000,- Kč 
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové  
- respitní pokoj v Charitním domově 40.000,- Kč 
 
 
Sponzor ům za jejich finan ční dary: 
LÉKÁRNA NAPAJEDLA – PharmDr. Martinkovičová; BARUM 
CONTINENTAL, s.r.o.; GEOSTAV, s.r.o.;  CONTBAU, s.r.o.;  
EMS ELEKTRO, s.r.o.; BŘÍ ŠVARCOVÉ – p. R. Švarc; SSK CZ, 
a.s., Otrokovice; PROZAX, s.r.o.; PLASTOR Zlín – Kostelec, 
s.r.o.; EKOME Malenovice, s.r.o.; FATRA – NTI, s.r.o.; ALTIX – 
Ing. Ludvík; TOMA, a.s.; MONTEMA, s.r.o.; BESTA-Z, a.s.; 
MUDr. H. Kousalová; JUDr. M. Kopčil; REMAGO, s.r.o.; 
TOMATEX, a.s.; SOGOS, s.r.o.; Školské sestry – Praha; 
GLYCONA, s.r.o.; SIGA, a.s.; EPUZ, s.r.o.; EKAMA, s.r.o.; 
SPOLEČENSKÝ DŮM, s.r.o.; O.V.P., s.r.o.; BRITRA ZLÍN, s.r.o.;  
JAFRA, s.r.o.; EMOZ, s.r.o.; MUDr. B. Karasová; Mgr. M. 
Brázdilová; p. Čabla – Otrokovice; BEVY – Ing. Beranová; 
CONETA, s.r.o.; KAIRO – R. Kolomazník; p. Vitásková – 
Napajedla; MUDr. J. Hanáčková; MUDr. J. Vodička; Ing. arch. R. 
Pavlacký; Mgr. R. Švendová; p. Kýrová; p. Jakubů; p. Slezáková; 
MUDr. L.Vaculíková; MUDr. I. Vašutová; p. Koutná; p. Hromková; 
Ing. Zálešák; p. Helešicová; p. Čevelová; Ing. Staněk; p. Kašná; 
p. Sedláčková; p. Norek; p. Mrázek; p. Jančařík; p. Vaculíková;  
p. Kramářová; p. Vetešník; p. Vitásková; p. Kršková; p. Skácel; 
EYE TO EYE, s.r.o.; CONETA, s.r.o.; a další drobní sponzoři. 
 
 



- 24 - 

PODĚKOVÁNÍ 
 
Sponzor ům za jejich hmotné dary: 
DELIKA, s.r.o.; ARGO - p.Konvalinková;  HESCO, s.r.o.; 
SANTECH PLUS, s.r.o; HAMÉ, a.s.;  CONCORDIA Brno; 
ZLÍNSTAV, a.s.; S – PLUS A, s.r.o.; IBM - ČR, s.r.o.; BEVY - Ing. 
Beranová; p. Štěpánová - Tlumačov; MUDr. L. Juráčková; ES - 
REAL; KAME PARTNERS, s.r.o.; F.N.C., s. r. o.; p. Marčík - Nová 
Dědina; AZD - Ing. Čevela;  PYRAMIDA INVEST, s.r.o.;              
p. Večeřová; KNIHKUPECTVÍ -  S. Nováčková; KERAST, s.r.o.; 
Ing. L. Tomáš; AVEX Trade, s.r.o.; KTO, s.r.o.; JADBERG - M. 
Jadrníček; KILTEC Lehovec; EXCELLA; - CZ, s.r.o.; RHL 
Napajedla; a další. 
 
Děkujeme všem ostatním charitám, spolupracujícím 
humanitárním organizacím, farnostem, oddílům dětí a mládeže, 
studentům škol a dalším jednotlivcům, kteří se podílejí na 
humanitární pomoci formou sběru použitých poštovních známek 
nebo oděvů. Děkujeme za jejich hmotné dary, finanční příspěvky 
a věnovaný čas. 
 
Velký dík patří všem dobrovolným spolupracovníkům a 
příznivcům, za jejich práci, úsilí a volný čas, který nezištně 
věnovali k podpoře charitního díla. 
 
 
Všem Vám vyprošujeme hodně Božího požehnání a milosti –  

Charita sv.Anežky Otrokovice.  


